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KẾ HOẠCH 

tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Dự án Đường sắt tốc độ cao trên 

trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn xã Kỳ Anh 

 

 Thực hiện văn bản số 2384/SVHTTDL-BCXB, ngày 11/9/2025 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục 

Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

 Căn cứ Kế hoạch số 20/KH/BTGDVTU ngày 19/8/2025 của Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Dự án Đường sắt 

tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Ủy ban nhân dân xã 

Kỳ Anh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Dự án Đường 

sắt tốc độ cao trên trục Bắc Nam đoạn qua địa bàn xã Kỳ Anh như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Thông qua tuyên truyền khẳng định đây là chủ trương lớn, có tầm chiến lược 

lâu dài của Đảng, Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

và khối đại đoàn kết toàn dân, quyết tâm thực hiện thành công dự án Đường sắt tốc 

độ cao (ĐSTĐC) trên trục Bắc - Nam (gọi tắt là Dự án).  

 - Giúp cấp ủy, chính quyền các cấp và toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của Dự 

án đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương để thống nhất 

nhận thức và hành động trong triển khai Dự án.  

 - Tích cực tuyên truyền, vận động để nâng cao ý thức, trách nhiệm của người 

dân trong công tác giải phóng mặt bằng đảm báo đúng thời hạn, góp phần thực hiện 

Dự án đúng kế hoạch; bảo đảm quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người dân. 

  - Đấu tranh, phản bác kịp thời các thông tin xuyên tạc, sai sự thật để ngăn 

chặn những vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan đến Dự án.  

 2. Yêu cầu  

 - Công tác tuyên truyền, vận động cần được triển khai kịp thời, đồng bộ, chính 

xác, sinh động, lấy hiệu quả xã hội, sự đồng thuận của Nhân dân làm thước đo; phù 

hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể.  

 - Xây dựng nội dung tuyên truyền, vận động sát đúng, có sức lan tỏa đến các 

tầng lớp Nhân dân, chú trọng đến nhóm đối tượng chịu tác động trực tiếp của Dự án 

và sự tham gia chủ động của người dân trong việc giám sát Dự án.  



 - Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phải thực sự chủ động, sáng tạo, 

có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện tránh chủ quan, áp đặt; chỗ nào người dân chưa hiểu thì kiên trì đối 

thoại, giải thích, tuyên truyền, vận động để tạo sự đồng thuận. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN 

TRUYỀN, VẬN ĐỘNG  

 1. Nội dung tuyên truyền, vận động  

 - Khẳng định việc triển khai Dự án ĐSTĐC trên trục Bắc - Nam nói chung và 

đoạn qua xã Kỳ Anh nói riêng là chủ trương lớn, đáp ứng yêu cầu phát triển của đất 

nước và của tỉnh, của xã trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

 - Các nội dung tổng quan về ĐSTĐC trên thế giới, thực trạng đường sắt của 

Việt Nam và chủ trương đầu tư triển khai dự án ĐSTĐC của Đảng, Nhà nước ta.  

 - Vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Dự án đối với sự phát triển kinh tế - xã 

hội của đất nước, của tỉnh, của xã và với đời sống của người dân.  

 - Các nội dung chính của Dự án: phạm vi, quy mô, tiến độ xây dựng và nguồn 

vốn đầu tư Dự án ĐSTĐC của cả nước và đoạn đi qua xã Kỳ Anh.  

 - Sự vào cuộc kịp thời của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện Dự 

án; sự đồng thuận, thống nhất của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân cùng 

chung tay thực hiện Dự án đảm bảo tiến độ đề ra.  

 - Tình hình, kết quả công tác giải phóng mặt bằng phục vụ Dự án đảm bảo 

quyền lợi chính đáng của người dân, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật, 

đồng thời tạo điều kiện ổn định đời sống và sinh kế lâu dài cho các hộ tái định cư  

 - Những thuận lợi, khó khăn khi thực hiện Dự án; các giải pháp của tỉnh để 

bảo đảm các điều kiện thực hiện, hoàn thành Dự án theo kế hoạch.  

 - Biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân đi đầu trong công tác giải phóng 

mặt bằng, tích cực ủng hộ, hợp tác tham gia góp sức để thực hiện Dự án. Đồng thời 

xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, kích động, xuyên tạc, gây cản trở Dự án.  

 - Đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật 

của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị lợi dụng việc triển khai Dự án 

để chống phá. 

 2. Hình thức tuyên truyền, vận động 

 - Tổ chức hội nghị, giao lưu, đối thoại… và mời các chuyên gia, nhà nghiên 

cứu, chuyên môn, lãnh đạo, quản lý các cấp để thông tin, trao đổi, làm rõ ý nghĩa, 

tính cấp thiết của việc thực hiện Dự án ĐSTĐC trên trục Bắc - Nam là phù hợp với 

sự phát triển của đất nước trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng.  

 - Tuyên truyền phổ biến rộng rãi về các nội dung liên quan đến Dự án trên báo 

chí, Trang thông tin điện tử của xã, và trên nền tảng số, internet, mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, Youtube…); xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, infographic, 



video clip, podcast để giải thích rõ chính sách đền bù, tái định cư, giúp người dân dễ 

tiếp cận.  

 - Tuyên truyền, vận động qua hệ thống truyền thanh cơ sở; các tài liệu, ấn 

phẩm tuyên truyền, bài viết về những tấm gương điển hình trong công tác giải phóng 

mặt bằng (tờ rơi, sổ tay, bản tin thông tin nội bộ, tài liệu tuyên truyền...).  

 - Tuyên truyền, vận động thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, 

cộng tác viên dư luận xã hội, qua các chức sắc tôn giáo, người tiêu biểu có uy tín 

trong cộng đồng, trí thức, văn nghệ sỹ ở địa phương, qua các cựu chiến binh, người 

cao tuổi… tham gia tuyên truyền, tạo hiệu ứng tích cực.  

 - Tổ chức các buổi họp dân, đối thoại trực tiếp để nắm tâm tư, nguyện vọng, 

lấy ý kiến của Nhân dân về triển khai các các nội dung liên quan đến Dự án; nắm bắt 

kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án để đề xuất 

hướng giải quyết.  

 - Tuyên truyền, vận động trực tiếp từng hộ gia đình: Tổ công tác đến từng nhà, 

lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, giải thích cặn kẽ từng điều khoản trong chính sách 

bồi thường, hỗ trợ. 

 3. Đối tượng tuyên truyền, vận động  

 Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân, đặc biệt là người 

dân chịu sự tác động của Dự án.  

 4. Thời gian tuyên truyền, vận động  

 Ngoài tuyên truyền các nội dung được nêu tại mục II của Kế hoạch, công tác 

tuyên truyền, vận động một số nội dung trọng tâm được chia làm 3 giai đoạn như 

sau: 

  4.1. Giai đoạn 1 (từ nay đến tháng 10/2025): 

 - Mục tiêu: Tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chủ trương thực hiện 

Dự án của Đảng và Nhà nước. Vận động để các hộ dân trong diện GPMB hiểu rõ về 

quyền lợi, nghĩa vụ, các chính sách bồi thường, hỗ trợ, và lấy ý kiến về quy hoạch 

nghĩa trang.  

 - Nội dung: Tập trung tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa chiến lược của Dự án 

đối với sự phát triển của đất nước và của xã. Phổ biến công khai, minh bạch các 

thông tin về quy mô dự án, phạm vi ảnh hưởng, các chính sách đền bù, tái định cư 

của Nhà nước; quy hoạch nghĩa trang; chính sách đền bù đối với các hộ dân bị ảnh 

hưởng của dự án trên địa bàn xã.  

 4.2. Giai đoạn 2 (từ tháng 10/2025 đến tháng 12/2026): Giai đoạn cao điểm 

GPMB  

 - Mục tiêu: Vận động người dân chấp hành quyết định thu hồi đất, nhận tiền 

bồi thường và di dời các ngôi mộ đến nghĩa trang đã quy hoạch, bàn giao mặt bằng 

đúng tiến độ.  



 + Nội dung: Tuyên truyền về các mốc tiến độ GPMB. Kịp thời biểu dương các 

gia đình, cá nhân gương mẫu đi đầu. Công khai, minh bạch quá trình áp giá, chi trả 

tiền bồi thường.  

 4.3. Giai đoạn 3 (Từ tháng 12/2026 đến khi hoàn thành Dự án năm 2035)  

 - Mục tiêu: Tiếp tục duy trì sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân đối với quá 

trình thi công dự án. Tuyên truyền về việc bảo vệ hành lang an toàn công trình.  

 - Nội dung: Thông tin về tiến độ thi công, những lợi ích mà dự án đang và sẽ 

mang lại. Tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát chất lượng, tiến 

độ công trình và bảo vệ tài sản, an ninh trật tự trên công trường và việc hoàn thành 

Dự án.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

 - Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Dự án 

ĐSTĐC trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn xã 

 - Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng lượng tin, bài tuyên truyền trên 

Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh các thôn, trên các nền tảng số, fanpage 

facebook, zalo …của xã về các nội dung tại mục II của Kế hoạch này. 

 - Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên báo chí, không 

gian mạng; phát hiện và phối hợp các cơ quan chức năng xử lý nghiêm hành vi phát 

tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả gây hoang mang cho xã hội, ảnh hưởng tiêu 

cực đến việc thực hiện Dự án. 

 - Kịp thời biểu dương các tổ chức, cá nhân có những đóng góp tích cực, gương 

mẫu, đi đầu trong giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án. Đấu tranh phản bác thông 

tin sai trái, thù địch chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về triển khai Dự án. 

 2. Phòng Kinh tế 

 - Thường xuyên chủ động cung cấp các thông tin liên quan đến Dự án để 

Phòng Văn hóa – Xã hội, các phòng, ban kịp thời tuyên truyền, định hướng trong cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân góp phần tạo sự đồng thuận triển khai Dự 

án. 

 - Tăng cường đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế 

lực thù địch và các phần tử cực đoan, cơ hội chính trị liên quan đến Dự án 

 3. Văn phòng HĐND&UBND 

 - Thường xuyên nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống 

Nhân dân, nhất là các hộ thuộc đối tượng thu hồi đất sản xuất, các hộ có ngôi mộ bị 

ảnh hưởng phải di dời sang nghĩa trang khác. Kịp thời định hướng, chấn chỉnh những 

tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều, góp phần giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ Dự án 



 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động về thực hiện Dự án Đường sắt 

tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn xã Kỳ Anh; đề nghị các phòng, ban 

tập trung tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả. 
Nơi nhận:  
- Sở VHTT&DL (bc); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT, VH-XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kiên Quyết 
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